UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Chemie

Zdeněk Leitner

SYNTÉZA A KOORDINAČNÍ VLASTNOSTI FOSFINOGUANIDINOVÝCH LIGANDŮ

Synthesis and coordination properties of phospinoguanidine ligands

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc.

Praha 2020

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 9.6.2020

3

Poděkování

Rád bych poděkoval především svému školiteli prof. RNDr. Petru Štěpničkovi, Ph.D. DSc. za

trpělivý přístup, neocenitelné rady či připomínky, bez nichž by tento text nemohl vzniknout. Dále

také za naměření NMR spekter a pomoc při jejich intepretaci a za svědomité vedení práce obecně.

Děkuji též RNDr. Ivaně Císařové, CSc. za měření dat rentgenostrukturní analýzy. Dík patří též

celému kolektivu laboratoře, a to především za cenné rady při práci v laboratoři, jakožto i za

vytvoření příjemného a přátelského prostředí. Zvláště pak děkuji Mgr. Filipu Horkému za naměření

hmotnostních spekter.

Chtěl bych vyjádřit vděk své rodině a blízkým, za bezmeznou podporu a poskytnutí

perfektního zázemí během celého studia.

4

Obsah

SHRNUTÍ ....................................................................................................................................................... 5

ABSTRACT .................................................................................................................................................... 6

1. ÚVOD .......................................................................................................................................................... 7

1.1 CÍLE PRÁCE .................................................................................................................................................. 13

2. VÝSLEDKY A DISKUZE ........................................................................................................................ 14

2.1 PŘÍPRAVA DISKUTOVANÝCH LÁTEK ............................................................................................................. 14
2.1.1 Syntéza výchozího fosfinoanilinu 1 ...................................................................................................... 14
2.1.2 Syntéza fosfinoguanidinu 2 .................................................................................................................. 15
2.1.3 Syntéza selenidu fosfinoguanidinu 3 .................................................................................................... 17
2.1.4 Syntéza hydrochloridů 4 a 5 ................................................................................................................ 18

2.2 CHARAKTERIZACE PŘIPRAVENÝCH LÁTEK ................................................................................................... 19

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................................................... 35

4.1.1 Použité chemikálie ............................................................................................................................... 35
4.1.2 Popis analytických metod .................................................................................................................... 35

4.2 SYNTETICKÁ ČÁST ....................................................................................................................................... 37
4.2.1 Syntéza 2-(difenylfosfino)anilinu 1 ...................................................................................................... 37
4.2.2 Syntéza ligandu 2 ................................................................................................................................. 37
4.2.3 Syntéza selenidu 3 ............................................................................................................................... 38
4.2.4 Neutralizace ligandu 2 – syntéza látky 4 ............................................................................................. 39
4.2.5 Neutralizace selenidu 3 – syntéza látky 5 ............................................................................................ 40

5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................................................... 42

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY....................................................................................................... 43

5

Shrnutí

Název práce: Syntéza a koordinační vlastnosti fosfinoguanidinových ligandů

Autor: Zdeněk Leitner

Katedra: Katedra anorganické chemie

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc.

Abstrakt: Cílem této práce byla příprava a charakterizace hybridního P,N-donorového ligandu, 2-

(2-(difenylfosfanyl)fenyl)-1,3-diisopropylguanidinu (látka 2), obsahujícího polární guanidinovou

skupinu. Potenciální uplatnění tohoto ligandu je zejména ve formě katalyticky aktivních komplexů

s proměnlivou distribucí v organické a vodné fázi v závislosti na pH.

Nejprve byla optimalizována syntéza výchozího (2-aminofenyl)difenylfosfinu pomocí P-C

spojovací reakce katalyzované mědí s konečným výtěžkem 88%. Dále byly optimalizovány

podmínky přípravy samotného ligandu 2. Protonací ligandu byla získána sůl 4. Za účelem zkoumání

bazicity fosfinové skupiny obsažené ve struktuře látek 2 a 4 a dopadu protonace guanidinové

skupiny byly připraveny selenidy 3 a 5 u nichž byla sledována velikost štěpící konstanty 1JPSe.

Příprava látky 2 spočívala v adici (2-aminofenyl)difenylfosfinu na 1,3-diisopropylkarbodiimid.

Selenid 3 vznikl reakcí fosfinu 2 s KSeCN. Soli 4 a 5 byly připraveny neutralizací látek 2 a 3

kyselinou chlorovodíkovou. Všechny nově připravené látky byly charakterizovány 1H, 13C{1H} a

31P{1H} NMR spektroskopií, IČ spektroskopií a hmotnostní spektrometrií. Čistota látek byla

ověřena elementární analýzou. Struktura látek 3, 4 a 5 byla potvrzena na základě difrakce

rentgenového záření na monokrystalu.

Klíčová slova: guanidin, fosfinové ligandy, syntéza, fosfinoselenidy, guanidiniové soli
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Abstract

Title: Synthesis and coordination properties of phosphinoguanidine ligands

Author: Zdeněk Leitner

Department: Department of Inorganic chemistry

Supervisor: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc.

Abstract: The aim of this work was the preparation and characterisation of a hybrid P,N-donor

ligand, 2-(2-(diphenylphosphanyl)phenyl)-1,3-diisopropylguanidine (compound 2), containing a

polar guanidine moiety. Potential use of this ligand lies in the preparation of catalytically active

complexes with a possible change of distribution between organic and water phase upon altering

pH.

Firstly, synthesis of the starting materiál, (2-aminophenyl)diphenylphosphine, by copper(I)-

catalysed P-C coupling reaction was optimized, up to 88% yield. Preparation of compound 2 was

optimized as well. Salt 4 was prepared by protonation of 2. In order to evaluate basicity of phosphine

groups in the structure of 2 and 4 and an impact of guanidine moiety protonation, corresponding

selenides 3 and 5 were prepared and the 1JPSe were measured. Ligand 2 was prepared by addition of

(2-aminophenyl)diphenylphosphine across 1,3-diisopropylcarbodiimide. Selenide 3 was obtained

from eaction of 2 with KSeCN. Salts 4 and 5 were prepared by neutralizing compounds 2 and 3

with hydrochloric acid. All novel compounds were characterized by 1H, 13C{1H} and 31P{1H} NMR

spectroscopy, IR spectroscopy and mass spectrometry. Purity of compounds was determined using

elemental analysis. Structures of compounds 3, 4 and 5 were confirmed by single crystal X-ray

diffraction experiments.

Keywords: guanidine, phosphine ligands, synthesis, phosphinoselenides, guanidinium salts
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1. Úvod

Katalyzátor je dle moderní definice látka tvořící s reaktanty reaktivní meziprodukty, které se

postupně a často ve více krocích přeměňují na produkty reakce za uvolnění volného katalyzátoru.

Reakce za účasti katalyzátoru probíhají odlišným mechanismem nežli reakce nekatalyzované.

Každý krok reakce má však nižší aktivační bariéru oproti reakci nekatalyzované, což umožňuje

přeměnu vstupních látek na produkty za mírnějších podmínek, a tedy i omezení vzniku nežádoucích

bočných produktů[1].

Nezastupitelné místo v průmyslové katalýze si vydobyly katalyzátory na bázi přechodných

kovů a jejich koordinačních sloučenin. Vzhledem k celosvětovému objemu produkce chemického

průmyslu, je možné snížení energetických nákladů na provedení chemické reakce a usnadnění

následné separace produktu z reakční směsi významnou motivací pro design nových, účinnějších

a také environmentálně šetrnějších katalyzátorů.

Základní klasifikace dělí katalyzátory podle fázového složení reakčního systému, tedy na

katalyzátory homogenní a heterogenní. Homogenní katalyzátor je přítomen ve fázi, ve které dochází

k chemické přeměně, nejčastěji ve fázi kapalné. Homogenní katalýza v plynné fázi je dnes již spíše

vzácností, ovšem v minulosti byla využívána například při průmyslové syntéze kyseliny sírové

komorovým způsobem. Mezi hlavní výhody homogenní katalýzy v porovnání s heterogenní


[…]


CH PPh2), 129.97 (s, 2 C, CHpara PPh2), 130.38 (s, 1 C, CH C6H4), 133.53 (d, 1JPC = 8 Hz, 2 C, Cipso

PPh2), 134.00 (d, JPC = 20 Hz, 4 C, CH PPh2), 134.18 (s, 1 C, CH C6H4), 138.98 (d, 1JPC = 20 Hz, 1

C, C-N C6H4), 154.43 (s, 1 C, Cipso guanidin); signál C-P C6H4 nebyl nalezen. 31P{1H} NMR (161.90

MHz, CDCl3): δ –17.5 (s). ESI+ MS: m/z 404 ([M - Cl]+). IR (DRIFTS, cm−1): νmax 3407 w, 3350-

2600 s br, 3052 s, 2974 s, 2935 m, 1636 s, 1606 s, 1585 s, 1567 m, 1509 m, 1467 s, 1435 s, 1388

m, 1369 m, 1324 m, 1275 w, 1262 w, 1234 w, 1157 m, 1129 m, 1083 w, 1027 w, 998 w, 847 w,

745 s, 698 s, 495 m, 475 w. Elementární analýza vypočtena pro C25H31PN3Cl·1/8CH2Cl2 (450.56):

C 66.99, H 6.99, N 9.33%. Nalezeno C 66.77, H 7.06, N 9.18%.

4.2.5 Neutralizace selenidu 3 – syntéza látky 5

Do 25mL srdcovité baňky opařené magnetickým míchadlem byl navážen selenid fosfinoguanidinu

3 (252 mg, 0.52 mmol) a rozpuštěn v 10 mL dichlormethanu. K reakční směsi bylo injekční

stříkačkou přikapáno 1.1 mL HCl (0.49 mol/L v MeOH, 0.54 mmol) a reakční směs byla ponechána

míchat za laboratorní teploty půl hodiny. Poté bylo odstraněno míchadlo a obsah baňky byl odpařen

dosucha pomocí rotační vakuové odparky. Vzniklý olejovitý odparek byl naředěn 10 mL

dichlormethanu a odpařen dosucha. Tento postup byl proveden celkem třikrát. Z baňky byl izolován

bílý prášek o hmotnosti 223 mg, což odpovídá výtěžku reakce 82 %.

Charakterizace: 1H NMR (399.95 MHz, CDCl3): δ 1.08 (d, 3JHH = 6.4 Hz, 12 H, CHMe2),

3.45 (vd, J‘ = 6.5 Hz, 2 H, CHMe2), 6.90 (ddd, J = 1.5, 7.9, 14.3, 1 H, CH C6H4), 7.14 (ddt, J = 0.4,

2.1, 7.4, 1 H, CH C6H4), 7.33 (ddd, J = 0.4, 5.3, 8.0 Hz, 1 H, CH C6H4), 7.52-7.58 (m, 5 H, CH

C6H4 a PPh2), 7.59-7.66 (m, 2 H, CH PPh2), 7.74-7.84 (m, 4 H, PPh2), 9.17 (s br, 2 H, NH), 9.69 (s,

1 H, NH+). 13C{1H} NMR (100.58 MHz, CDCl3): δ 22.63 (s, 4 C, CHMe)2), 46.85 (s, 2 C, CHMe2),

120.85 (s, 1 C, CH C6H4), 124.31 (d, JPC = 11 Hz, 1 C, CH C6H4), 127.75 (d, 1JPC = 78 Hz, 2 C,

Cipso PPh2), 129.19 (d, JPC = 13 Hz, 4 C, CH PPh2), 132.74-132.97 (m, 7 C, CH C6H4, CH PPh2,

CHpara PPh2), 133.53 (d, JPC = 2 Hz, 1 C, CH C6H4), 141.31 (d, 2JPC = 5 Hz, 1 C, C-N C6H4), 154.05

(s, 1 C, Cipso guanidin); signál C-P C6H4 nebyl nalezen. 31P{1H} NMR (161.90 MHz, CDCl3): δ

27.7 (s se 77Se satelity, 1JPse = 686 Hz). ESI+ MS: m/z 484 ([M – Cl]+). IR (DRIFTS, cm−1): νmax

3600-2700 s br, 3173 s, 3050 s, 2974 s, 2933 s, 1637 s, 1601 s, 1577 s, 1512 m, 1479 s, 1437 s,

1390 m, 1370 m, 1333 m, 1311 m, 1294 m, 1234 w, 1157 m, 1132 m, 1098 s, 1027 w, 998 w, 933
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w, 933 w, 871 w, 753 s, 716 m, 649 s, 618 w, 563 s, 523 s, 504 m, 493 s, 467 w. Elementární analýza

vypočtena pro C25H31PN3ClSe·1/8CH2Cl2 (529.52): C 56.99, H 5.95, N 7.94%. Nalezeno C 56.64,

H 6.02, N 7.65%.
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5. Seznam použitých zkratek

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

DIC N,N'-diisopropylkarbodiimid

NMR nukleární magnetická rezonance

HSQC heteronuclear single quantum correlation

HMBC heteronuclear multiple bond correlation

COSY correlation spectroscopy

APT attached proton test

TOF time of flight

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

DPPhG 1,3-diisopropyl-2-fenylguanidin

DPPhGH+Cl- 1,3-diisopropyl-2-fenylguanidinium chlorid

PPh3 trifenylfosfin

SePPh3 trifenylfosfinselenid

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

DRIFTS diffuse reflectance infrared fourier transform spectroscopy

HPLC high performance liquid chromatography

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie
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