Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Zdeněk Leitner**

Název práce: Syntéza a koordinační vlastnosti fosfinoguanidinových ligandů

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Student na své práci pracoval systematicky a s velkým nasazením. Poradil si s obtížemi, které nečekaně vyvstaly při syntéze cílových sloučenin, osvojil si metody syntézy látek citlivých ke vzdušnému kyslíku i vlhkosti, seznámil se i se základy spektrálních metod, které se běžně využívají při studiu a charakterizaci anorganických látek, a naučil se interpretovat výsledky rentgenostrukturních měření. Bakalářská práce je zdařile formulována a dává základ dalšímu výzkumu jinak opomíjených sloučenin. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku:

17. 6. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc.